ra di una casa dove si confessavano gli huomini et in questa casa si trasferite ad habitare esso Padre, il quale aveva la sua camera nello hospedale la quale però egli ridusse in suo arbitrio per i bisogni che accadessero di restare nell'hospedale per gli infermi. Così restò il tutto in pace.

Occorse ad essere mandato in Venetia per la detta Madre et Contessa un altro de nostri Padri per sodisfattione de alcune de quelle Signore di Venetia che volevano fare da lui le loro confessioni generali per la buontà et scientia sua et questo Padre si misse nella detta camera dell'hospedale che stava a servizio di quello altro voglio dire Don Girolamo Maria, ivi habitando et attendendo nel luogo suddetto nella Infermaria alle confessioni di quelle signore, con la quale occasione quelle che già andavano al Monastero si missero a tornare all'hospedale et ivi ricevere da questo Padre i Santissimi Sacramenti. Et tutto questo senza dire altro alli Deputati. Il che hebbero essi a male. Et più la notte di Nadale in esso hospedale un gran concorso de donne devote perchè questo Padre vi disse la Messa della notte et comunicò in gran numero et per tale effetto le inferme et altre persone di esso hospedale pare che fussero molestate. Dal che accesi li Deputati come che questo Padre non li stimasse (anchora che non fu se non per inavvertenza) et facesse il contrario di quello che già era stabilito in pleno cetu suo fecero discussione a l'uno et l'altro di essi Padri et gli diedero comiato che non se impedissero più dell'hospedale, ma ben che ritenevano le donne nostre al solito governo, onde se ritirarono essi prima nella già detta casa et per tanto seguivano nella amministrazione dei sacramenti alle altre persone come prima ma fuori dell'hospedale.

Fra tanto la sudetta Madre e la Contessa scrissero alle dette donne che erano delle loro secolari però et le quali tenevano per governo dell'hospedale che si partissero da tal maneggio et però si ritirarono nelle case de alcune de quelle signore sue amiche. Frà l'altre imprese dell'hospedale vi era una Congregatione de fanciulle esposite, parte nubili parte de diverse età alle quali erano prefette le dette donne, le quali per l'amore che portavano alle già loro governatrici cioè dette donne si ammutinarono non volendo quietarsi del restare prive del loro governo. Del che presero i detti deputati parte di cacciare et i padri et le donne fuori di Venetia et andarono dalli capi di dieci et esposto loro quello che gli parve di quella Madre et di noi che la

ubedivamo et che ella si usurpava dominio sopra di noi sacerdoti cosa a lei inconvenevole. Per facilitare il loro intento si aggiunsero come dopo alcuni di essi Deputati liberamente hanno detto a noi qua in S. Barnaba, che la pratica della Signora Contessa cioè di fare dire i pensieri e che li faceva dire a quelle signore di Venetia che avevano commercio con lei. Si che non vi era huomo si savio che con le moglie sue alle volte non scappasse in qualche parola et motto delle cose che si trattavano nei consigli et pregai loro et con questo mezzo li haveriano potuto dire alla Contessa et la Contessa era molto intrinseca del signor Don Ferrando et così havevano potuto per tale via venire in notitia di esso Signore i segreti del loro Dominio et che separavano i mariti dalle moglie et che stavano molte Gioveni nubili principalissime per venire a monacharsi in S. Paolo le quali portavano gran facultà di quali veniva privata la città.

Il che come sentirono essi capi de diece subito providero che in termine di 15 giorni tutti li nostri maschi et femine sgombrassero delle terre del loro Dominio et non vi venessero ne operassero senza speciale licentia et così fu adempito et osservato. Alle volte si è andato per le terre del dominio con torre licentia, alle volte senza licentia et senza molestia.

Ma tornando al proposito questi signori Deputati scrissero di qui che mentre quella Madre non si fosse impedita de noi altri Preti ci haverebbono fatto tornare et ci haverebbono havuto chari. Ma non volendo consentire questa madre a questa divisione da lei per non desdirla non fu loro risposto a verso e così le cose andarono di male in peggio come d'abbasso [segue il racconto del processo inquisitoriale subito dai barnabiti a Roma].

Due lettere di Giacomo Foscarini ai barnabiti (1553)

Arch. della curia generale dei barnabiti
di roma, busta M.b., n.24-25.

Al Reverendo misier Gioanpietro [Besozzi] suo osservandissimo in Milano.

Padre mio in christo osservandissimo.

Doppo gionto a Venetia, rivedendo li miei conti et dil carico che mi fu dato dal Dominio, et di quello che spetta al honor del nostro Signore tra le altre cose, mi è venuto nella memoria vostra Reverentia et le parolle mi diceste quando dopo la professione ragionassemo quella matina insieme chi è nel vostro loco^{*}, ne vedendo fin hora cosa alcuna di novo, mi ha parso debito mio fargli questa pregandola a far buon animo rimetendosi al Signor solo, et non in huomini o donne, et seguir il valore del Contarino, et de misier Paulo Timoteo, et altri, non stando più intra il stimolo della vostra conscientia nel vechio errore et pericolo, ma posposto ogni rispetto (si come m'insegnavate a me) professando in verità et simplicità Giesù christo, dando ad intendere alli vostri cohabitanti fratelli la intentione vostra, il rimorso, l'errore, sicome mel confessaste a me; persuadendoli di uno in uno a sciogliere il vincolo che fin hora vi ha tenuti legati in rispetti, et riputatione del mondo, con tanto scandolo, con tanto periglio: Fatelo di gratia, si che vi veda (sciolto da quella congregatione mala et non fondata sopra la Pietra) abbracciar quel che sempre mi havete persuaso à me, in qualche religione aprobata entrate et Giesù che crocefisso, vituperato, et schernito havete, postponendo a le dependentie da done, monache, et tutti li rispetti et riputatione et cerimonie esteriore. Io vi scrivo da figlio, et da fratello, promettendovi che esponerò tutto ciò ch'io ho per aiutarvi di quanto potrò et da me, et con altri, se per altro intenderò il vostro animo deliberato a questo, et che veda poi qualche effetto:... [sic] O quanto meglio farian li Reverendi Melso et Torsò andarsene via in la sua patria [Il Friuli], et li conversare santamente, che con il lor bono esempio, et sermoni et Consigli, trazeriano tutta quella patria al culto vero d'iddio. O quanto faria meglio à far il simile il Marta nel suo loco di Castelfranco, che così perdete et voi et altri, in quanto che

* Tratteggio le parole di dubbia ^{interpretazione} trascrizione.

cessate di aiutarli, et in voi sono quelle cose tutte, che tanto bene c'insegnavate già a noi et ad altri. Ricuperate di gratia l'honor al nostro Signore servendolo nel avenir senza occasione alcuna di scandalo, rimettendosi con li effetti alla Santa Chiesa Romana et alle san- te religioni da quella aprobate; fugendo et tra voi cavando ogni amore, dependentia, fede, et fundamento altro, che Dio, et da Dio aprobado per li suoi santi ministri autentici: non sia; Vi ho scritto così libe- ramente et con schietezza, sechondo che risiede la simplicità christia- na, et l'amore nostro fundato in Gesù, il qual vi illumini tutti a se- guir veramente le vie sue, et così vi prego, et pregando per voi per li vostri fratelli, et per me vostro anche, se conoscono che l'amor nostro dipende da Dio solo, il qual sia benedetto. Amen.

Di Venetia 1553 adi 15 zugno.

Il già tutto di vostra Reverentia, et nel avenir
più che tutto, aiutandovi il Signore

Giacomo Foscharini

Al Reverendo misier Zuanmaria Malipiero Suo osservandissimo. In Milano.
Osservando in Gesù christo Padre et fratello.

Perchè quando fui alla vostra visitatione per volere del Signor al vol- to et alli ceni, et poche parole compresi l'animo vostro, il qual non mi scopriste a pieno perchè forse non vi fu data l'occasione, et per la innata vostra humiltà, et natura atta ad obedire, ardiste di pigliar- vela come fece il Contarino, con il qual ragionai quella notte per doi hore continue nel silentio della note, dil che et lui et io ne ringra- tiemo per sempre il Signore. Peròⁿ avendo veduto pure alcuni di vostri animosamente slegarsi da quelli nodi che si l'invilupavano, et parendo- mi che et voi non cercate altro che servire a Dio sicuramente, perchè vi hò voluto scrivere questa pregandovi a non più differire, à seguir valorosamente il nostro misier Jseppo*, et misier Paulo Timoteo tanto mortificato et buono, ma con buon animo nel Signor partitevi jamaj dal- li perigli, scandali, et vie indirette per le qual se gli vogliono ostinatamente perseverar con una sua falsa et ardita presontione, an- dare a Christo non per la porta etc. Di gratia, sicome et voi, et li

*Giuseppe Contarini (1516-1559), appena citato sopra. Cfr. Menologio dei Barnabiti, Roma 1977, p.267.

altri di quel ordine disordinato, con littere et parole sollevate persuadere li altri al rimetersi, a non esser duri di capo, a non si persuadere, et altri simil boni aricordi, non tardate più et voi et li altri de vostri a prenderli per voi, fate et poi insegnate, scio a cui dico, et scio che voi non hora non volete essere alligato non dependere da uomo o da dona alcuna più, ma si ben da Dio, et dalli suoi ordeni aprobati per la Santa Chiesa Romana. Non mancano li esempi di simil novità et apparente santità como era nelli Capi di questa vostra setta, come han poco durato, et sono riusciti in vituperio. Scio che havete conosciuto et conoscete che il servire a Dio con vituperio, con scandalo, con pericolo, in religion non dependente da done, ma da huomini, anzi da done dio 'l scia con che et di che spirito, ma il fine et li mezi lo han dimostrato, non è servire a dio, ma offenderlo, contrariargli et opponersegli qual Lucifero. Però di gratia, partitevi, prendete altro partito in qualche aprobata religione dispendandovi di patire di continuo per chi et nel corpo et nella riputatione, una volta nel privilegio, come si usa tra voi, far una mortificatione per la città, poi tutto 'l resto vestir, mangiar, dormir, et habitar con tutte le loro comodità mai galdite, forse persuadendosi qualcuno tra voi di esser tenuti li più santi de tutti li religiosi, et che sia il vero, parlano anche li vostri Capi si huomini come done, voler dar logo e risponder alla prima ogni altro religioso persuadendosi lor solidar un essemplio di vera virtù christiana, è abusione, è inganno, o persuasione del diavolo. Ingratiate per sempre il Signore di tanta gratia che vi ha fatto a scoprirvi l'errore, il pericolo, in che eravate, non potendo non sprezzare questa occasione. Comandatemi, adoperatemi, assicuratevi che vi prometto et attesto de adoperarmi con la lingua, persona, robbe, amici, oratione, et vita per aiutarvi acìo sicuramente andiate al fin vostro sempre bono, seben (come anch'io, sete stato inganato nelli mezi) consigliato et conferito havendovi con misier Giovan Pietro al qual anche scrivo, persona grande fin de lì, che mi si scoperse, et confessòmi sempre haver servito contra la conscientia sua et con rimorso, ma interessato da rispetti, delli quali tanto riprendevate noi altri et bene. Non sarò più longo pregandovi a darmi grata risposta con l'effetto che desidero per beneficio nostro et honor del Signore il qual vi consigli et aiuti et voi et